
REGISTRO GENERALE N. p DEL 14, JcY. 7/

COMUNE DI PACE DEL MELA
PROVINCIA Dl MESSINA

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE

N. 66 /S.aP. del 12/10/2016

OGGETTO: Aflìdamento servizio di assistenza alla comunicazione ed assistenza igienico
scolastica per alunni diversamente abili. CIG Z2E1B88A12

Premesso:
- che con delibera di G.M. n. 253 deI 05/10/20 16, esecutiva ai sensi di legge, è stata assegnata
al responsabile dell’area SAP la somma di €2.884,61 necessarie per l’affidamento del servizio di
assistenza alla comunicazione ed assistenza igienico scolastica per minori diversamente abili che
frequentano le istituzioni scolastiche del Comune per almeno mesi uno a decorrere dalla data di
cessazione dei servizi, nelle more che si possa procedere ad una maggiore assegnazione
finanziaria tale da consentire l’espletamento di apposita procedura di gara ad evidenza pubblica;
- che il servizio in oggetto era stato affidato giusta Convenzione Registro/SaP n° 2/2016
all’Associazione Sordi Onlus Valle del Mela, la quale lo ha regolarmente eseguito giungendo ad
esaurimento dell’importo contrattuale il 29 settembre per l’assistenza alla comunicazione ed il 07
ottobre 2016 per L’assistenza igienico sanitaria, come da comunicazione acquisita in atti con
protocollo n°16128 del 27/09/2016;

Considerato:
- che “1 ‘assistenza di base agli alunni disabili è parte/òndamentale del processo di integrazione
scolastica e la sua concreta attuazione contribuisce a realizzare il diritto allo studio
costituzionalmente garantito”, giusta Nota Ministeriale del 30 novembre 2001 n. 3390;
- che il servizio in oggetto si pone in continuità a quello di cui alla Convenzione 1/2016 richiamata in
premessa;
- che l’Associazione Sordi Valle del Mela è un organizzazione non lucrativa di utilità sociale riconosciuta
dalla legge e con essa è possibile stipulare apposite convenzioni di servizi che non hanno carattere
sostitutivo di quelli di competenza degli stessi uffici pubblici;

Visto
- che la normativa vigente in materia di acquisizione di beni e servizi, prevede l’obbligo per gli Enti
Locali per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria. di fare ricorso al mercato elettronico
della pubblica Amministrazione (MEPA);
- che il servizio di assistenza non è previsto fra le convenzioni attive con la Consip, né sul Mercato
Elettronico Pubblica Amministrazione;
- che l’erogazione delle prestazioni di cui al suddetto servizio rientrano tra quelle individuate dalla legge
quali essenziali per garantire i livelli minimi di assistenza in favore delle categorie più deboli ed a rischio
della popolazione;
- che il detto servizio è intrinsecamente di interesse non negoziabile in alcun modo;

Dato atto
- che l’Associazione Sordi Valle del Mela si è dichiarata disponibile ad accettare la prosecuzione
del servizio nelle more dello svolgimento di apposita procedura di gara ad evidenza pubblica;
- che il servizio è stato ricontrattato a condizioni migliorative per l’Ente, giusta corrispondenza
agli atti d’ufficio;



Ritenuto, per quanto in premessa, di affidare all’Associazione Sordi Onlus Valle del Mela, a far
data 12/10/20 16 e fino al 21/11/2016, il servizio di Assistenza alla comunicazione (per nr. 3
alunni scuola primaria e nr. I scuola secondaria) per nr. 96 ore ripartite in 16 ore settimanali per
6 settimane per un costo complessivo € 1.858,56;
il servizio di Assistenza igienico/sanitaria scolastica (per nr. 2 alunni) per nr. 61 ore ripartite in
nr. 10 ore settimanali per nr. 6 settimane e mezza — costo complessivo €1.021,44;
AL suddetto monte ore dovrà essere aggiunto l’apporto migliorativo offerto pari a nr. 6 ore di
assistenza alla comunicazione e nr. 14 ore di assistenza igienico scolastica.
In favore del superiore servizio sarà corrisposto all’Associazione il compenso omnicomprensivo
pari ad €2.880,00.

Visti:
- il decreto legge n. 70/2011;
- la I.r. Il aprile 2011 n. 5;
- la legge 13.08.2010 n.136;
- la Nota ministeriale del 30 novembre 2001 n. 3390;
- la Legge 104/1992;
- la Delibera n. 32 del 20gennaio2016 “Determinazione Linee giuda per l’affidamento di servizi a enti

del terzo settore e alle cooperative sociali”;
- la legge regionale 12luglio2011 n. 12;
- il decreto presidenziale della Regione Siciliana del 31 gennaio2012 n. 13;
- la l.r. 22/86 e la L 328/00;
- la Legge 23 giugno 2014 n. 89;
- la Legge n. 136 del 13/08/2010 art. 3 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs del l8/04/2016 n.50;
- la Circolare recante disposizioni applicative, prot. n. 9631 3/D.R.T del 04/05/2016 dell’Assessorato

Regionale delle lnfrastrutture e della Mobilità;
- il vigente regolamento comunale dei contratti;
- la determinazione sindacale a. 1/2014;
- l’O.E.LL vigente nella Regione Siciliana.

DETERMINA

Per quanto in premessa che qui si intende letteralmente riportato;
1. Affidare all’Associazione Sordi Onlus Valle del Mela con sede legale in San Filippo del

Mela, Piazza Duomo, n. 17, iscritta al Registro generale delle organizzazioni di volontariato,
sez. C di cui all’an. 6 della L.R. 22/94. cod. lise. 02905240830, a far data 12/10/2016 e tino al
21/1 1/2016, il servizio di Assistenza alla comunicazione (per nr. 3 alunni scuola primaria e
nr. I scuola secondaria) per nr. 96 ore ripartite in 16 ore settimanali per 6 settimane per un
costo complessivo € 1.858,56 e iL servizio di Assistenza igienico/sanitaria scolastica (per
nr. 2 alunni) per nr. 61 ore ripartite in nr.10 ore settimanali per nr. 6 settimane e mezza —

costo complessivo €1.021,44;
Al suddetto monte ore dovrà essere aggiunto l’apporto migliorativo offerto pari a nr. 6 ore di
assistenza alla comunicazione e nr. 14 ore di assistenza igienico scolastica.
In favore del superiore servizio sarà corrisposto all’Associazione il compenso
omnicomprensivo pari ad € 2.880,00.

2. Di impegnare per il presente affidamento, la somma di € 2.884,61 all’uopo assegnata dalla
G.C. con deliberazione n. 253 del 05/10/2016 sul capitolo 2230/24 del bilancio esercizio
2016;

3. Di dare atto che alla liquidazione si procederà dietro presentazione di regolare
documentazione giustilicativa ai sensi del vigente regolamento di contabilità comunale.

]1SPLSAE AREA S.A.P.
“4 DottØpo Santoro)

:‘
rN

\ 1/



COMUNE Dl PACE DEL MELA
PROViNCIA DI MESSINA

U

AREA ECONOMICO FINANZIARIA
Tel: 09019347204- 090/9347209 - Fax: 09019347219

ti e-maiI:raqionedapacedeImeIavirigIio.it

Allegato all’atto 66 deI 12-10-2016
Responsabile: SANTORO FILIPPO - RESP. AREA SERVIZI ALLA

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA IMPEGNI DI SPESA
(ART.153 - Camma 5-Decreto Legislativa n26712000)

AFFIDAMENTO DELSERVZIQDIASSISTENZAALLA Prow.Dirig. 66 deI 12-10-2016
COMUNICAZIONE ED ASSISTENZA IGIENICO SCOLASTICA PER
ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI.

Visto il Decreto Legislativo 18)08/2000 n. 267
Visto, in particolare, l’art. 153, comma 5

Viste le risultanze degli atti contabili

SI ATTESTA CHE

Il Capitolo 2230 Art24 dì Spesa a COMPETENZA 2016
Cod. Bil. (12.04-I) Trasferimenti correnti a altre imprese

Denominato Assistenza igienico scolastica servizio linguaggio dei segni (F.do funzioni amm.v
ha le seguenti disponibilita’:

Capitolo Intervento
Al Stanziamento di bilancio — 23.440,05 0,00
A2 Storni e Variazioni al Bilancio al 12-10-2016 + 2.884,61 0,00
K Stanziamento Assestat *‘fr:j: : 26.324,66 0,00
B Impegni di spesa al 12-10-2016 - 23.440,05 0,00
Bl Proposte di impegno assunte aI 12-10-2016 - 0,00 0,00
C Disponibilita’ (A - B - Bl) = 2.884,6
D Impegno 48012016 del presente atto - 2.884,61 2.884,61
E pnIbIhta residua al 12-10Qit81(QPD) r000

Impegno secondo annor
Impegno terzo anno

•.

Impegno plunennale anno 2019 = ri 1t4
Impegno plurlennale anno 2020 q..

Impegno plùriennale anno 2021 ‘

Parere sulla regolarita’ contabile e attestazione Parere sulla regolarit& tecnica
copertura finanziaria

Accertata la regolarita’ contabile, e la copertura ‘Accertata a regolarita’ tecnica dell’atto, per quanto
finanziaria si esprime PARERE FAVOREVOLE” (art. 49 di competenza si esprime PARERE FAVOREVOLE”
e art. 163 TUFL 267/2000). (ad. 49).

(IL RESPONS IL DEL ¶RVIZIO FINANZIARIO) (IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO)

PACE DEL MELA, li 12-10-2016


